



Energi-, forsynings- og klimaminister Lars Christian Lilleholt
Energi-, Forsynings- og Klimaministeriet
Stormgade 2-6

1470 København K

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget

Christiansborg
DK-1240 København K

Tlf. +45 33 37 55 00

Fax +45 33 32 85 36

www.ft.dk

ft@ft.dk

Udtalelse over redegørelse om meddelelse af tilladelser til efterforskning og indvinding af kulbrinter i 7. udbudsrunde

17. marts 2016

Ref. EFK alm. del – bilag 201

Kontakt

Jan Rasmussen

Udvalgssekretær

Dir. tlf. +45 3337 5520

jan.rasmussen@ft.dk

Indledning

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har fra energi-, forsynings- og klimaministeren med brev af 24. februar 2016 modtaget en redegørelse i henhold til undergrundslovens § 6, stk. 1, om meddelelse af tilladelser til efterforskning og indvinding af kulbrinter i 7. udbudsrunde, jf. EFK alm. del – bilag 201.

Møder

Energi-, Forsynings- og Klimaudvalget har efter modtagelsen af redegørelsen behandlet denne i 1 møde.

Politiske bemærkninger

Et *flertal* i udvalget (udvalget med undtagelse af EL og ALT) tilkendegiver, at man kan tage energi-, forsynings- og klimaministerens redegørelse til efterretning.

Socialistisk Folkepartis medlemmer af udvalget kan tiltræde redegørelsen, idet vi samtidig henviser til de bemærkninger, SF havde, da udbudsrunderen blev sat i værk i 2014, se Klima-, Energi- og Bygningsudvalgets udtalelse af 11. april 2014, jf. KEB (2013-14) alm. del – bilag 246.

Et *mindretal* i udvalget (EL og ALT) kan ikke tiltræde energi-, forsynings- og klimaministerens redegørelse.

Enhedslistens medlemmer af udvalget mener, at de globale klimaproblemer – ikke mindst understreget ved COP21 i Paris, ved klimapanelets anbefalinger om, at op til 80 pct. af allerede kendte fossile reserver skal forblive i jorden, og senest ved de alarmerende meldinger om kraftig vækst i temperaturstigningerne – klart signalerer, at indvinding af fossile brændstoffer skal bremses og ikke udvides.

Det er derfor under al kritik, at regeringen og et Folketingsflertal støtter yderligere jagt på nye fossile reserver, og det er udtryk for en foragt over for de voldsomme omvæltninger, kloden står overfor, og som allerede er i gang. Folketingsflertallet tager skyklapper på og sætter kortsigtede økonomiske interesser over miljø og klima og vore efterkommeres fremtid.

Enhedslisten finder, at Danmark med sin miljøprofil og sin klima- og energipolitik klart og entydigt bør gå foran og fralægge sig mulighederne for at jage yderligere fossile brændsler. Det er dobbeltmoralisk på den ene side at tilslutte sig 2 graders-målet og på den anden side at deltage i det globale kapløb for at jage nye fossile brændstoffer.

Alternativets medlem af udvalget kan ikke støtte en udbudsrunde på yderligere indvinding af fossile brændsler, idet vi under Parisaftalen har forpligtet os til at bidrage til at holde de globale temperaturstigninger under 1,5-2 grader, hvilket betyder, at vi skal omstille vores energiforsyning, -forbrug og -eksport til at være baseret på rene vedvarende energikilder. Derfor skal vi lade hovedparten af verdens fossile brændsler blive i undergrunden. Oliejagten i Nordsøen skal derfor ikke forlænges, og Danmark bør hverken direkte eller indirekte støtte videre efterforskning eller indvinding af olie. De penge kan bruges meget bedre på at sætte fart på den nødvendige grønne omstilling. Alternativet opfordrer i stedet ministeren til at tage det afgørende opgør med den fossile industri. Danmark er et rigt land, som har kapaciteten til – og vil oven i købet have store forretningsmæssige fordele af – at gå forrest i en omstilling til vedvarende ren energi.

Med venlig hilsen



Thomas Danielsen,
formand